

No. of Printed Pages : 4

BPAC-103

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

December, 2025

**BPAC-103 : ADMINISTRATIVE SYSTEM AT
UNION LEVEL**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions in about *400* words each by selecting at least *two* questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Write a note on the administrative system during Mauryan era.
2. Describe political life in medieval India with special reference to Mughal empire.

C-2259/BPAC-103

P. T. O.

3. “There is substantive influence of British administration on administrative system in post-independence India.” Discuss.
4. Explain the need and significance of division of powers between the Union and the State Governments in India.

Section—II

5. Discuss the role, powers and functions of the Cabinet Secretary.
6. Examine the relationship between the Secretariat and the Executive.
7. Explain the concept of the administrative tribunals and describe its stipulating constitutional provisions.
8. Write a note on the Election Commission.

BPAC-103

कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम (सामान्य)

(बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.पी.ए.सी.-103 : केन्द्रीय स्तर पर प्रशासनिक प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. मौर्य काल के दौरान प्रशासनिक प्रणाली पर एक टिप्पणी लिखिए।
2. मुगल साम्राज्य के विशेष संदर्भ में मध्यकालीन भारत में राजनीतिक जीवन का वर्णन कीजिए।

3. “स्वतंत्रता के पश्चात् के भारत में प्रशासनिक प्रणाली पर ब्रिटिश प्रशासन का पर्याप्त प्रभाव है।” चर्चा कीजिए।
4. भारत में केन्द्रीय तथा राज्य सरकारों के बीच शक्तियों के विभाजन की आवश्यकता तथा महत्व की व्याख्या कीजिए।

भाग—II

5. मंत्रिमण्डल सचिव की भूमिका, शक्तियों तथा कार्यों की चर्चा कीजिए।
6. सचिवालय तथा कार्यकारी के बीच संबंध का परीक्षण कीजिए।
7. प्रशासनिक प्राधिकरण की अवधारणा की व्याख्या कीजिए तथा उसके निर्धारित संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
8. चुनाव आयोग पर एक टिप्पणी लिखिए।

x x x x x